CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 416/2023

Maringá, 30 de março de 2023.

Recentemente notícias sobre ataques em escolas perpetrados por alunos contra colegas e
professores têm assustado a sociedade e levanta a importância de que sejam discutidas medidas para conter
episódios de violência nas escolas.

Nesse sentido, em novembro de 2022, foi realizada na Câmara Municipal de Maringá
audiência pública para debater a saúde mental de alunos e professores no período que sucedeu a pandemia.

Tal iniciativa foi motivada pela nova realidade apresentada em relatório da Organização
Mundial da Saúde (OMS) que apontou que, de cada 10 crianças e adolescentes do País, oito apresentam
algum sintoma relacionado à saúde mental, como irritabilidade, dificuldade de aprendizagem, ansiedade,
entre outros. O número é preocupante e confirma a urgência em discutir ações que objetivam o suporte e
acompanhamento psicológico contínuo a alunos e professores que compõem a rede básica municipal de
ensino.

Dito isto, o adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a Lei Federal
n. 13.935, de 11 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a prestação de serviços de psicologia e de serviço
social nas redes públicas de educação básica, está sendo cumprida e, em caso positivo, encaminhe relatório
discriminativo das ações adotadas visando ao cumprimento da referida Lei. Em caso negativo, decline os
motivos.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 31/03/2023, às
10:25, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0291183 e o código CRC 9C435786.

23.0.000002084-2 0291183v2